esposizione è relativa ai pagamenti per acquisti di Jet Fuel denominati/indicizzati alla valuta usd.

L’esposizione al rischio di cambio è anche originata dai pagamenti in valuta relativi ai canoni dei contratti

di leasing e agli investimenti nella nuova flotta di aeromobili di proprietà già contrattualizzata con il fornitore

Airbus.

Informazioni Quantitative

Al 31.12.2023 si rileva uno strumento finanziario derivato, valutato al fair value, a copertura del rischio e

con valore positivo complessivamente pari a €/mgl 29.501 (di cui quota corrente pari a €/mgl 18.273); la

seguente tabella mostra il fair value dei contratti stessi:

Lo strumento di copertura in parola, correlato al contratto di acquisto di aeromobili consiste nella

conversione in valuta euro dei flussi di pagamento, originariamente previsti in dollari, nel periodo

contrattuale 2022-2025. L’accordo di conversione dei dollari in euro è stato siglato con Airbus in data 14

dicembre 2021.

È stata effettuata una sensitivity analysis sugli strumenti derivati in essere al 31.12.2023 aventi finalità di

copertura. A tal fine sono stati ipotizzati quattro scenari di variazione parallela della curva dei tassi di cambio

forward utilizzata per la valutazione al 31.12.2023 rispettivamente del +/- 1% +/- 5%.

Scenario

Curve change

+5% 29.501   -3.638 -33.139

+1% 29.501   23.071 -6.430

-1% 29.501   37.235 7.734

-5% 29.501   67.352 37.851

Fair Value
31/12/2023

€/mgl

Fair Value Scenario
€/mgl

Delta
€/mgl

Lo strumento di copertura in parola, correlato al contratto di acquisto di aeromobili consiste nella conversione
in valuta euro dei flussi di pagamento, originariamente previsti in dollari, nel periodo contrattuale 2022-2025.
L’accordo di conversione dei dollari in euro è stato siglato con Airbus in data 14 dicembre 2021.

125124

• Rapporti commerciali con società correlate:

149

• Rapporti commerciali con società correlate:

euro migliaia

 RAPPORTI COMMERCIALI

 Crediti  Debiti Ricavi Costi
Poste Air Cargo Srl 3,3
Agenzia Giornalistica Italia S.p.A. 12,0
Eni S.p.A. 3.708,6
Poste italiane spa 180,5 1.725,4 14,3
DISPOSITIVI PROTEZIONE INDIVIDUALE D.P.I. S.R.L.
Postel SpA 3,5 16,5
EMPRESA DISTRIBUIDORA SUR (EDESUR) 0,9

ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE DE SAO PAULO 1,8

Mefop - Società per lo sviluppo del mercato dei fondi pensione spa 2,5